(5) Il decreto di cittadinanza si legge per intero nel *Registro delle Lettere ducali*, 1473-79, a fol. 109, dell'*Archivio Cicco di Milano*.

Eccolo l'esordio:

Galez Maria Sfortia Vicecomes dux Mediolani etc., Papie Anglerieque Comes ac Genue et Cremonae dominus. Nemini obscurum esse arbitramur eo plus honoris et commodi inclite Urbi nostre Mediolani cessurum quo Urbs ipsa probatis, et ingenuis viris, pressertim hijs qui nobis inserviunt repletur atque augetur. Cum itaque eximius doctor dominus Antonius Gui-

scendenti legitimi (e ciò proverebbe ch'egli non fosse prete e ché il capellano regalato di vestiti nel 1475 dal Duca fosse un altro sacerdote, non musico). Agli 11 settembre 1475 il Guinati prestava il voluto giuramento di fedeltà nelle mani del Vicario di provvisione di Milano (1).

Ed ai 17 gennaio 1476 otteneva la concessione ducale di esercire tutte le cave di minerali, anche preziosi, nel ducato milanese (2), ben inteso con talune clausole ristrettive per la scoperta dell'oro, dell'argento, dell'allume, ecc. (3). Concessione confermatagli ancora per decreto del 22 giugno 1478 (4), e per la durata di 3 anni.

E tosto noi lo vediamo (nel 1476) far erigere forni fusori e case presso Cannobbio (5) sul Lago Maggiore, nella Valle

natus capelle nostre Magister effici et creari cupiat civis eiusdem nostre Civitatis et in ea seu ejus ducatu bona acquirere, Nos attendentes eius erga nos, statumque nostrum precipuam fidem et integram devotionem: preterea singularem artis musicie peritiam et eximium studium in hijs que ad officium suum et capelle nostre gubernationem pertinent: non immerito movemur petitioni, et honestissimo ejus desiderio annuere, pressertim cum hoc ipsum, ut modo diximus, et ornamentum et commodum dicte nostre civitatis comunat. Et idcirco tenore presentium, ex certa scientia, motto proprio, et de nostre potestatis plenitudine, nec non omnibus modo, jure, via, causa et forma quibus melius firmiusque et solemnus possumus eundem dominum Antonium Guinatam ejusque filios et descendentes ac descendendum descendentes usque in infinitum facimus, constituimus et creamus civem et cives, et de jurisdictione predictae inclite civitatis nostre Mediolani etc. etc. (*Omissis*).

(1) *Registro medesimo*.

(2) *Registro ducale*, n. 52, fol. 361-63.

(3) Concessione « omnes mineras sive mineralia conquirendi ubi libet per dominium et ditionem nostram et illis compertis aurum, argentum, cuprum, plumbum, ferrum et cetera metalla ac etiam azurum et alumem conficiendi. »

(4) *Registro medesimo*, loco citato. Il Guinati vi è qualificato per dottore in legge.

(5) *Reg. ducale*, n. 50, fol. 224. Vi si legge:

« Dux Mediolani etc. Significavit nobis Egregius ac sapiens doctor dominus Antonius Guinati Magister capelle nostre dilectissimus, se edificari et construi facisse, sive edificari facere velle apud Canobium et in circumstanti regione nonnullas officinas aurarias, argentarias, aurarias ac ferrarias: quibus metuit, ne carbones et ligna desint, cum inde ad varia loca extrahantur in externum usum. Proptereaque petijt, ut aliquo modo eiusmodi impendio suo consularemus.

« Quod cum honestum esse arbitremur, committimus et mandamus potestati nec non alijs officialibus dicti loci, et aliorum circumiacentium, ut op-

Sesia (1) (dove tuttora sonvi miniere, come ad Alagna) ed in altri posti, chiamandovi operai tedeschi (2). Quest'ultima particolarità, dell'uso della man d'opera tedesca, non lascerebbe sospettare che il Guinati fosse originario alemanno?... o erano piuttosto i Tedeschi i più indicati per le escavazioni metallurgiche in allora?... Ché già nel 1461 si permetteva al frate benedettino, *Nicolaus Bleimit*, di estrarre dai monti del ducato milanese l'allume di rocca per uso del Duca di Milano (3); e nel 1462, ai 19 ottobre, sancivasi la convenzione, duratura 100 anni, col tedesco *Magistro Alderico di Passau*, per l'esercizio delle miniere d'argento e metalli in genere (4).

portano provideant, ne officine dicti d. Antonij carbonibus et ligneis careant, ipso solente e's competens pretium quibus solvi deberet. Itaque ante omnia provideatur necessitati sue, neque per exportationem ad aliena loca lignorum ac carbonum detrimentum patiat: cum equalis conditio nostros potius quam alienos perferendos faciat, faciendos eas inhibitiones et precepta, que honesta et opportuna fore videbuntur. Papie xviii Julij 1476.»

(1) A fol. 117, del medesimo *Registro ducale*, n. 50, egual decreto, per la Valle Sesia, come per Cannobbio, ma di data anteriore (5 aprile 1476).

(2) F. del 9 agosto 1476 (*Reg. ducale*, n. 50, fol. 255) un salvacondotto ducale a favore di « *Magistrum Guilielmum de Grueri, d. presbiterum Johannem Scatner, et Magistrum Claudium* » con 4 operaj, e di « *Magistrum Stefanum, Mag. Jacobum, Mag. Antonium et Mag. Johannem Hilprad* » con tre altri operai.

Altro consimile salvacondotto, in data 15 luglio 1476, per *Giorgio Unanquener de Neurenberg* [Norimberga] « *qui nuper ad fodendas mineras argentis, quas concessimus D. Antonio Guinati rectori capelle nostre venturus est.* » (*Reg. duc.*, n. 43, fol. 456).